preoţime a i-se conforma întru
toate şi cu atât mai vârtos, cu cât dela tăria
morală şi vitalitatea poporului atârnă prosperarea
bisericii şi viitorul preoţimei, iar de altă parte
biserica are datorinţa a ' se îngriji de bunăstarea
şi înflorirea credincioşilor ei şi a promova binele
şi fericirea singuraticilor, întocmai ca şi a po
porului întreg.

Arad, la 18/31 Iulie 1918.
Ioan I. Papp , episcop.

C o n c u r s e .
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc

dela şcoala gr.-or. româna din Nimăieşti (Nyi-
mesd), tractul Beiuş, se publică concurs cu ter
min de alegere de 30 de zile dela prima publi
care în foaia oficioasă, pe lângă următorul salar:

1.

Cei ce doresc a ocupă acest post sunt
poftiţi a-şi înainta recursele lor, adresate comi
tetului parohial, oficiului protopopesc gr.-or. rom.
în Beiuş (Belényes), iar în vre-o Duminecă, ori
sărbătoare să se prezenteze la sf, biserică, spre
a se face cunoscuţi poporului.

Crânceşti, la 1/14 August 1918.
Gheorghe Cociş, preot.

Cu ştirea mea: Moise Popoviciu, adm. ppesc.
— n — 2 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător-
cantor la şcoala rom. gr.-or. din comuna Şebiş
(KOrOs-Sebes) în protopopiatul Vaşcăuluî, sé es
crie concurs cu termin de recurgere 30 de zile
dela prima publicare în foaia „Biserica şi Şcoala"
pe lângă următorul salar:

Cei ce doresc să ocupe acest post să-şi
înainteze petiţiile lor P. On. oficiu protopopesc
rom. gr.-or. din Vaşcău (Vaskoh) şi până la ale
gere să se prezinte la sfânta biserică spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipicul bisericesc.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Şebiş la 8/21 Iulie 1918.

Ilie Lucuta m. p., pres. com. par. Ioan
Cloambeş m. p., not. com. par.

Cu consensul meu: A. P. Deseanu, ppop.
—c— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc
vacant dela şcoala confesională gr.-ort. română
din F'scut (Temesfuskut), tractul L'povei în nex
cu ordinul Ven. Consistor de sub Nr.